
 

 

 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/75356/1097 
   3η τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/

118225/2849/10.12.2021 κοινής απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με τίτ-

λο «Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικονο-

μώ 2021", που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του Τα-

μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 5778).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4122/2013 «Ενεργειακή Απόδοση Κτιρίων - 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2010/31/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
και ειδικότερα το άρθρο 10 αυτού, όπως έχει τροποποι-
ηθεί με τον ν. 4685/2020 (Α’ 92) «Εκσυγχρονισμός περι-
βαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 42).

4. Την υπό στοιχεία Υ 33/2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς Τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 4198).

5. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης υπουρ-
γείων και μετονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου ι Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

14. Την υπ’ αρ. 51875/2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για 
την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη (Β’ 1867).

15. Την υπό στοιχεία 88238/ΕΥΘΥ 811/29.08.2016 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Δι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3932

40295



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40296 Τεύχος B’ 3932/25.07.2022

οικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού, Οικονομικών και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με τίτλο «Σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας 
’’Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Τομέα Ενέργειας’’ και αντικατάσταση των υπό 
στοιχεία Δ13/Φ7.11/18797/29.7.2008 (Β’ 1540) και Δ13/
Φ7.11/18801/29.07.2008 (Β’ 1577) κοινή υπουργική από-
φαση, όπως ισχύουν» (Β’ 2733).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/118225/2849/
10.12.2021 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με τίτλο “Προκήρυξη του προγράμματος «Εξοικονομώ 
2021», που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας” (Β΄ 5778).

17. Την ανακατανομή των διατιθέμενων πόρων καθώς 
κεφάλαια που δεν δεσμεύτηκαν σε ορισμένες περιφερει-
ακές ενότητες κατά την υποβολή αιτήσεων μονοκατοι-
κίας/μεμονωμένου διαμερίσματος, ανακατανεμήθηκαν 
αποκλειστικά με στόχο την αντιμετώπιση της ενεργεια-
κής φτώχειας.

18. Το υπό στοιχεία ΤΕΕ-19641-07/07/2022 έγγραφο 
του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, με το οποίο ζητεί-
ται παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 
της ηλεκτρονικής ταυτότητας κτιρίου.

19. Το υπό στοιχεία ΤΕΕ-19643-07/07/2022 έγγραφο 
του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, με το οποίο ζητεί-
ται παράταση της ημερομηνίας εξέτασης των «ειδικών 
περιπτώσεων» αιτήσεων.

20. Την ανάγκη περαιτέρω διευκρινίσεων ως προς την 
εφαρμογή ειδικότερων διαδικασιών, εννοιών και όρων 
του Προγράμματος.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/73145/1653/
14.07.2022 εισήγηση περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143), για το προτεινόμενο σχέδιο 
τροποποίησης της κοινής υπουργικής απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, με τίτλο “Προκήρυξη του προ-
γράμματος “Εξοικονομώ 2021”, που θα υλοποιηθεί στο 
πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας”.

22. Την από 18/07/2022 σύμφωνη γνώμη της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (α.π.: 
ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/74511/1082-18.07.2022).

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού από αυτήν που αναφέ-
ρεται στην ανωτέρω υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
118225/2849/10.12.2021 κοινή υπουργική απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-
ΕΝ/118225/2849/10.12.2021 κοινής απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Προκήρυξη του 
προγράμματος “Εξοικονομώ 2021”, που θα υλοποιηθεί 
στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας», ως κατωτέρω:

Α. Τα εδάφια 3 έως 5 της ενότητας 1.3 του Οδηγού 
Εφαρμογής του προγράμματος τροποποιούνται ως εξής:

«Στον πίνακα 1.3.1 δίνεται, ανά Π.Ε. της χώρας, η συ-
νολική κατανομή του Προγράμματος για όλους τους 
τύπους αιτήσεων και η ενδεικτική κατανομή αποκλει-
στικά για τις αιτήσεις που αφορούν σε πολυκατοικίες 
και η οποία αποτελεί υποσύνολο της συνολικής κατα-
νομής. Σε περίπτωση μη εξάντλησης των πόρων σε μία 
Π.Ε., οι διαθέσιμοι πόροι δύναται να προστεθούν στους 
πόρους άλλων Π.Ε., ακολουθώντας κριτήρια ίσης κατα-
νομής. Στον ίδιο πίνακα, δίνεται ανά Π.Ε. η κατανομή 
του Προγράμματος αποκλειστικά για την αντιμετώπιση 
της Ενεργειακής Φτώχειας (εισοδηματική κατηγορία 1).».

Β. Ο Πίνακας 1.3.1 της ενότητας 1.3 του Οδηγού Εφαρ-
μογής του Προγράμματος αντικαθίσταται ως εξής:



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40297Τεύχος B’ 3932/25.07.2022

 
    

  
 

  
 

 
 

   
 

 

-
  

 

 
- 

 

  
 

 
  
  
  

 
 

  
 

 
  
  
  

 
 

  
 

 
  
  
  

  
 

 

  
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40298 Τεύχος B’ 3932/25.07.2022

 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

 
 

 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

  
 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40299Τεύχος B’ 3932/25.07.2022

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

- 
 

 
 

  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 
 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40300 Τεύχος B’ 3932/25.07.2022

 

  
 

 
  
  
  

 
 

  
 

 
  
  
  

 
 

  
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

 
 

 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

 
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40301Τεύχος B’ 3932/25.07.2022

 

 
 

 
  
  
  

 
 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
  
  
  

  
 

 

 
 

 
 

  
 

   
   

 
  



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40302 Τεύχος B’ 3932/25.07.2022

Γ. Στην αρχή του εδαφίου 8 της ενότητας 1.3 του 
Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος διαγράφεται 
η φράση:

«αρχικές αυτές ενδεικτικές».
Δ. Το εδάφιο 3 της ενότητας 5.2 του Οδηγού Εφαρμο-

γής του προγράμματος τροποποιείται ως εξής:
«Επισημαίνεται ότι κατά την διαδικασία ελέγχου των 

υποβληθέντων αιτήσεων, η υποβολή στο Πρόγραμμα 
της Ηλεκτρονικής Ταυτότητας θα απαιτηθεί μόνο στις 
υποβληθείσες αιτήσεις που είναι «Καταρχήν Επιλέξιμες» 
βάσει των αρχικών πινάκων κατάταξης ανά Π.Ε βάσει 
Προϋπολογισμού, ενώ στο στάδιο υποβολής ενστάσεων, 
κατά το οποίο έχουν δικαίωμα ένστασης και οι Επιλαχού-
σες/Απορριφθείσες, για την υποβολή τυχόν ένστασης, θα 
πρέπει μαζί με την ένσταση να υποβληθούν υποχρεωτι-
κά και τα στοιχεία της Η.Τ.».

Ε. Τα εδάφια 4 έως 7 της ενότητας 5.5 του Οδηγού 
Εφαρμογής τροποποιούνται ως εξής:

«Για τις αιτήσεις που εντάσσονται σε ειδική περίπτωση, 
όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά θα πρέπει να είναι 
σε ισχύ κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
και να είναι ορθά συμπληρωμένα ως προς τα ουσιώδη 
στοιχεία τους.

Σε περίπτωση όπου κατά τον έλεγχο των ειδικών 
περιπτώσεων διαπιστωθούν ελλείψεις επί των υπο-
βληθέντων στοιχείων ο Φορέας Υλοποίησης δύναται 
να ζητήσει συμπληρωματικά στοιχεία ή διευκρινίσεις 
που σχετίζονται με τον χαρακτηρισμό της αίτησης ως 
«ειδικής περίπτωσης». Εφόσον μετά την εξέταση των 
πρόσθετων στοιχείων διαπιστωθεί ότι η αίτηση δεν συ-
μπεριλαμβάνεται στις «ειδικές περιπτώσεις» αλλά πληροί 
τις λοιπές προϋποθέσεις και όρους του προγράμματος, 
αξιολογείται όπως οι λοιπές αιτήσεις.».

ΣΤ’. Το εδάφιο 1 της υποενότητας «Ε) Έλεγχος Πιστο-
ποίησης Αναπηρίας» της ενότητας 5.5 του Οδηγού Εφαρ-
μογής του προγράμματος τροποποιείται ως εξής:

«Μία αίτηση εμπίπτει σε αυτή την ειδική κατηγορία 
αν ο υπόχρεος δήλωσης φορολογίας, ή η σύζυγος υπό-
χρεου και τα εξαρτώμενα τέκνα, διαθέτουν αναπηρία σε 
βαθμό τουλάχιστον 67% όπως επιβεβαιώνεται με βάση 
τα στοιχεία που παρέχονται από το Κέντρο Πιστοποίησης 
Αναπηρίας (ΚΕΠΑ), ή κατά περίπτωση από υγειονομική 
επιτροπή πιστοποίησης/γνωμάτευσης αναπηρίας ή άλλη 
αρμόδια αρχή, η οποία κατά το νόμο εξακολουθεί να 
ασκεί τις αρμοδιότητές της.».

Ζ. Η δεύτερη υποσημείωση του Πίνακα 5.6.1 της ενό-
τητας 5.6 του Οδηγού Εφαρμογής του προγράμματος 
τροποποιείται ως εξής:

«** Ως Α.Μ.Ε.Α. στο πρόγραμμα λαμβάνονται υπόψη ο 
αιτών, ή ο/η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα (ελάχιστο 
αποδεκτό ποσοστό αναπηρίας 67% βάσει ΚΕΠΑ ή κατά 
περίπτωση από υγειονομική επιτροπή πιστοποίησης/
γνωμάτευσης αναπηρίας ή άλλη αρμόδια αρχή, η οποία 
κατά το νόμο εξακολουθεί να ασκεί τις αρμοδιότητές 
της).».

Η. Το εδάφιο 1 της υποενότητας «Αξιολόγηση αιτή-
σεων» της ενότητας 5.7 του Οδηγού Εφαρμογής του 
προγράμματος τροποποιείται ως εξής:

«Ακολούθως, μόνον οι «καταρχήν επιλέξιμες» αιτήσεις 
καλούνται να υποβάλουν την Ηλεκτρονική Ταυτότητα 
της κατοικίας τους, εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
εκατό δέκα (110) ημερών.».

Θ. Μετά το εδάφιο 2 της υποενότητας «Αξιολόγηση 
αιτήσεων» της ενότητας 5.7 του Οδηγού Εφαρμογής του 
προγράμματος προστίθενται νέο εδάφιο ως εξής:

«Η υποβολή Ηλεκτρονικής Ταυτότητας για τις «ειδικές 
περιπτώσεις» αιτήσεων και τις περιπτώσεις πρόσφατης 
απόκτησης ακινήτου, γίνεται κατόπιν του ελέγχου τους 
και εφόσον λάβουν θετική αξιολόγηση.».

Ι. Τα εδάφια 5 έως 9 της υποενότητας «Αξιολόγηση 
αιτήσεων» της ενότητας 5.7 του Οδηγού Εφαρμογής του 
προγράμματος τροποποιούνται ως εξής:

«Από την έναρξη υποβολής της Ηλεκτρονικής Ταυ-
τότητας και έως τις 30/9/2022 εξετάζονται οι «ειδικές 
περιπτώσεις» αιτήσεων, όπως αυτές περιγράφονται στην 
σχετική ενότητα καθώς και οι περιπτώσεις πρόσφατης 
απόκτησης ακινήτου. Για τον έλεγχό τους, ο Φορέας 
Υλοποίησης δύναται να αναζητά συμπληρωματικά και 
διευκρινιστικά στοιχεία, τα οποία οι αιτούντες θα πρέπει 
να επισυνάψουν στην αίτησή τους. Επισημαίνεται ότι 
η υποβολή αίτησης επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης. 
Τυχόν σφάλματα σε μη ουσιώδη στοιχεία δεν αποτε-
λούν λόγο απόρριψης. Αν διαπιστωθούν ανακρίβειες 
σε ουσιώδη υποβληθέντα στοιχεία από τα οποία να 
επηρεάζεται η βαθμολογική κατάταξη της αίτησης, η 
αίτηση θα οδηγείται είτε σε επαναβαθμολόγηση και 
επανακατάταξή της, με ενδεχόμενη μετάπτωση από τις 
καταρχήν επιλέξιμες στις επιλαχούσες αιτήσεις, είτε σε 
απόρριψη (σε περιπτώσεις μη προσκόμισης ή προσκό-
μισης στοιχείων και δικαιολογητικών από τα οποία δεν 
επιβεβαιώνεται η τήρηση των όρων και προϋποθέσεων 
του προγράμματος).».

ΙΑ. Τα εδάφια 10 και 11 της υποενότητας «Αξιολόγηση 
αιτήσεων» της ενότητας 5.7 του Οδηγού Εφαρμογής του 
προγράμματος καταργούνται.

ΙΒ. Μετά το εδάφιο 2 της υποενότητας «Προσωρινά 
αποτελέσματα» της ενότητας 5.7 του Οδηγού Εφαρ-
μογής του προγράμματος προστίθενται νέο εδάφιο ως 
εξής:

«Στο ανωτέρω πλαίσιο δύναται να εκδίδονται χωριστοί 
Προσωρινοί Πίνακες για τις αιτήσεις οι οποίες ελέγχονται 
πριν την υποβολή της Ηλεκτρονικής Ταυτότητας (ειδικές 
περιπτώσεις αιτήσεων και περιπτώσεις πρόσφατης από-
κτησης ακινήτου).».

ΙΓ. Το εδάφιο 3 της υποενότητας «Ενστάσεις» της ενό-
τητας 5.7 του Οδηγού Εφαρμογής του προγράμματος, 
τροποποιείται ως εξής:

«Συνεπώς, για τις επιλαχούσες αιτήσεις, όπου δεν έχει 
ήδη υποβληθεί Η.Τ., τα στοιχεία αυτής θα πρέπει να 
υποβληθούν στο πληροφοριακό σύστημα μαζί με την 
υποβολή της ένστασης.».

ΙΔ. Μετά το εδάφιο 1 της υποενότητας «Οριστικά απο-
τελέσματα» της ενότητας 5.7 του Οδηγού Εφαρμογής 
του προγράμματος προστίθενται νέο εδάφιο ως εξής:

«Στο ανωτέρω πλαίσιο δύναται να εκδίδονται χωριστοί 
Οριστικοί Πίνακες για τις αιτήσεις οι οποίες ελέγχονται 
πριν την υποβολή της Ηλεκτρονικής Ταυτότητας (ειδι-



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40303Τεύχος B’ 3932/25.07.2022

κές περιπτώσεις αιτήσεων και περιπτώσεις πρόσφατης 
απόκτησης ακινήτου).».

ΙΕ. Το εδάφιο 1 της υποενότητας «Έγκριση Αποτελε-
σμάτων»» της ενότητας 5.7 του Οδηγού Εφαρμογής του 
προγράμματος, τροποποιείται ως εξής:

«Οι Προσωρινοί και Οριστικοί Πίνακες καταρτίζονται 
με μέριμνα του Φορέα Υλοποίησης, και εγκρίνονται από 
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.».

ΙΣΤ’. Η περίπτωση 10 της ενότητας Ι-Α του Παραρτή-
ματος I του Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος τρο-
ποποιείται ως εξής:

«10. Σε περίπτωση που ο υπόχρεος δήλωσης φορολο-
γίας, ή η σύζυγος υπόχρεου και τα εξαρτώμενα τέκνα, δι-
αθέτουν αναπηρία σε βαθμό τουλάχιστον 67%, υποβάλ-
λεται η «Γνωστοποίηση Αποτελέσματος Πιστοποίησης 
Αναπηρίας», που εκδίδεται από το Κέντρο Πιστοποίησης 
Αναπηρίας ή έγγραφο κατά περίπτωση από υγειονομική 
επιτροπή πιστοποίησης/γνωμάτευσης αναπηρίας ή άλλη 
αρμόδια αρχή, η οποία κατά το νόμο εξακολουθεί να 
ασκεί τις αρμοδιότητές της.».

ΙΖ. Το τελευταίο εδάφιο της ενότητας Ι-Α του Παραρ-
τήματος I του Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος 
τροποποιείται ως εξής:

«Για μονοκατοικία/μεμονωμένο διαμέρισμα: Επισημαί-
νεται ότι κατά την υποβολή Ηλεκτρονικής Ταυτότητας 
εφαρμόζεται έλεγχος ότι η επιφάνεια κυρίων χώρων της 
ΗΤ πρέπει να είναι μεγαλύτερη ή ίση από το μικρότερο 
μέγεθος μεταξύ της ωφέλιμης επιφάνειας Α’ ΠΕΑ και της 
επιφάνειας κυρίων χώρων βάσει εντύπου Ε9, με αποδε-
κτή απόκλιση μετρήσεων έως 2%.».

ΙΗ. Η δεύτερη υποσημείωση του Πίνακα «Κριτήρια 
Βαθμολόγησης και επιτρεπόμενα όρια» του Παραρτή-
ματος ΧΙΙ του Οδηγού Εφαρμογής του προγράμματος, 
τροποποιείται ως εξής:

«** Ως Α.Μ.Ε.Α. στο πρόγραμμα λαμβάνονται υπόψη 
ο αιτών, ή σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα (ελάχιστο 
αποδεκτό ποσοστό αναπηρίας 67% βάσει της Γνωστο-

ποίησης Αποτελέσματος Πιστοποίησης Αναπηρίας που 
εκδίδεται από το Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας ή 
εγγράφου κατά περίπτωση από υγειονομική επιτροπή 
πιστοποίησης/γνωμάτευσης αναπηρίας ή άλλη αρμόδια 
αρχή, η οποία κατά το νόμο εξακολουθεί να ασκεί τις 
αρμοδιότητές της).».

ΙΘ. Το εδάφιο 2 της περίπτωσης 7 του Παραρτήματος 
ΧΙΙ του Οδηγού Εφαρμογής του προγράμματος, τροπο-
ποιείται ως εξής:

«Απαιτείται η υποβολή της «Γνωστοποίηση Αποτελέ-
σματος Πιστοποίησης Αναπηρίας» τουλάχιστον 67%, σε 
ισχύ κατά την υποβολή, που εκδίδεται από το Κέντρο 
Πιστοποίησης Αναπηρίας ή εγγράφου κατά περίπτωση 
από υγειονομική επιτροπή πιστοποίησης/γνωμάτευσης 
αναπηρίας ή άλλη αρμόδια αρχή, η οποία κατά το νόμο 
εξακολουθεί να ασκεί τις αρμοδιότητές της.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
118225/2849/10.12.2021 κοινή απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με τίτλο «Προκήρυξη του προγράμματος 
“Εξοικονομώ 2021”, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Ιουλίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   



 

 

 



 

 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40306 Τεύχος B’ 3932/25.07.2022

*02039322507220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




